
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 09/11/2016 a 
08/11/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de ITAITUBA.

NOME CARGO MATRÍCULA

mauro luiz da silva costa agente de fi scalização 
de trânsito 57194178/2

Ranniher da Silva Rosa vistoriador 54189129/3

ozias melo do nascimento assistente de 
administração 3263517/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3727/2016-DG/CGP, DE 07/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202223/1, da 
Comissão instituída pela Portaria 3494/2016-DG/CGP, para 
realizar o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 
veicular, no período de 06/10/2016 a 05/10/2017, no âmbito da 
CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3726/2016-DG/CGP, DE 07/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor SÍLVIO VIDAL CAMPOS JÚNIOR, Vistoriador, 
matrícula 54192157/2, da Comissão instituída pela Portaria 
3485/2016-DG/CGP, para realizar o exame escrito sobre 
legislação de trânsito e de direção veicular, no período de 
06/10/2016 a 05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de 
Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3698/2016-DG/CGP, DE 04/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 503/2016-
GCC, de 23/09/2016, e despachos no Processo 2016/391713,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 057/2016, fi rmado entre este Departamento e 
a Empresa MAFRO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 57205417/1;
SUPLENTE:
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, matrícula 
57227434/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº3741/2016-DAF/CGP, DE 08/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3618/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora DAYANE ROBERTA DA SILVA 
BONIFÁCIO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175787/1, lotada 
na Coordenadoria de Registro de Veículos, onde se lê 13/11 a 
12/12/2016, leia-se 14/11 a 13/12/2016, referentes ao exercício 
13.11.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº3740/2016-DAF/CGP, DE 08/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3618/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3266532/1, lotada na Gerência de 
Biblioteca, onde se lê 07/11 a 06/12/2016, leia-se 16/11 a 
15/12/2016, referentes ao exercício 06.11.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 118848

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3707/2016-DG/CGP, DE 04/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Solange Maria Anaice Lopes, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 118855

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3706/2016-DG/CGP, DE 04/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Solange Maria Anaice Lopes, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Coordenadora de Documentação e Informação deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 118856

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33243
Termo de Homologação da Tomada de Preços N° 013/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33243 edição 
de 03/11/2016
Onde se lê:
resultado do procedimento licitatório nº 13/2016
Leia-se:
resultado do procedimento licitatório nº 14/2016
 

Protocolo: 118873

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 087/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 022/2015 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa RCN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 02.055.122/0001-00.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato é 

a contratação de empresas para prestação de serviços de 
confecção e fornecimento de carimbos automáticos e acessórios, 
para atender às necessidades do Departamento de Trânsito do 
Estado do pará – DETRAN/PA.
VALOR TOTAL: R$-49.998,00 (quarenta e nove mil, novecentos 
e noventa e oito)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 – Material de consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 09/11/2016 Término: 08/11/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 118473

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE 
COOPERAÇÃO

Número do Termo: 1ºNÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA: 06/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SUPERINTENDÊNCIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, CNPJ 
nº 63.803.100/0001-76.
OBJETO DO TERMO: A promover a unifi cação das vistorias 
realizadas no serviço de transporte de passageiros por mototáxi 
pela SeMOB em conjunto com a vistoria de trânsito efetuada pelo 
DETRAN/PA no âmbito da cidade de Belém/PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Sexta– Da Vigência, ao termo de cooperação originário.
VIGÊNCIA: Início: 08/11/2016 Término: 07/11/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA
 

Protocolo: 118842

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037/2016 – FISP    BELÉM,  09 DE 
NOVEMBRO DE 2016                        

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Contrato 055/2015, fi rmado entre o FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP e a Empresa 
MOTOROLA SOLUTIONS LTDA., que tem como objeto Serviços 
de Manutenção Preventiva, Corretiva e de Recuperação, em um 
Sistema de Radiocomunicação Troncalizado, 800 MHZ SMARTNET 
II;
CONSIDERANDO: o 2º Termo Aditivo prorrogado por mais 24 
(vinte e quatro) meses a vigência do Contrato;
CONSIDERANDO:  os termos do Processo 2016/303375 
às fl s. 06 e a indicação do Diretor de Tecnologia da 
Informação e Telecomunicações/SEGUP;
RESOLVE:   Designar o Servidor  JACÓ SILVA SOUSA, 
Coordenador de Telecomunicações, para atuar como FISCAL do 
referido Contrato, a contar de 01.11.2016. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA - Diretora e Ordenadora do FISP
 

Protocolo: 118669


